令和６年度第２回江南市文化財保護委員会に関する議事録

● 日時 令和７年２月１８日（火） 午前９時３０分～１１時３０分

● 場所 防災センター ２階 防災セミナー室（北）

● 出席者 ７名

小沢  捨雄

赤塚 次郎

谷田 潔

鈴木 重喜

佐藤 豊三

丸山 和成

澤木 誠治

   欠席者  １名

長谷川 良夫

■議事

 委員長

事務局

委員長

委  員

委  員

事務局

委員長

事務局

報告事項（１）曽本地区工業用地整備予定地埋蔵文化財確認調査結

果について事務局より説明をお願いします。

「曽本地区工業用地整備予定地埋蔵文化財確認調査結果について」説

明

ただいま、事務局から説明がありましたが、委員の皆さん何かご意

見、ご質問はございますか。

今後の進め方として、今回の調査結果をもとに、事業者が事業予定

地を検討することになると思われます。

その後、発掘調査が必要な範囲で事業を行う場合は、愛知県からの

指示事項によりますが、事業の着工前に発掘調査を行うという流れに

なると思われます。

 山茶碗等が出土したとありますが、どの程度の大きさの物が出土し

ましたか。

 欠片程度の大きさの物が出土しました。

次に（２）国指定名勝及び天然記念物木曽川堤（サクラ）の剪定

について事務局より説明をお願いします。

「国指定名勝及び天然記念物木曽川堤（サクラ）の剪定について」

説明

委 員

事務局

委 員

事務局

委員長

事務局

委 員

事務局

委員長

 木曽川堤には指定種ではないソメイヨシノが多く植樹されていま

すが、指定種の植樹の検討はしていますか。

 木曽川堤（サクラ）は密集して植樹されているため、指定種の植樹

も必要かと思いますが、全体のバランスも考慮しながらになるかと思

います。

 昭和初期には木曽川堤でも出店が出ており、賑わっていました。地

元有志の方も募って、昔のような賑わいが出来るといいですね。

 現在、木曽川堤（サクラ）の管理者である愛知県が定期的に担当者

会議を開催しており、江南市も会議に参加しているため、頂いたご意

見は担当者会議の中でも報告したいと思います。

次に（３）市指定文化財天然記念物 藤（前野天満社）の剪定に

ついて事務局より説明をお願いします。

「市指定文化財天然記念物 藤（前野天満社）の剪定について」説

明

 前野天満社に藤があることを知らない人もいると思うので、広報等

で周知してはどうでしょうか。

 周知方法等も含めて検討したいと思います。

次に（４）その他ですが、事務局の方から何かありますでしょうか。

   事務局

   委 員

   事務局

   委 員

   事務局

   委 員

   委員長

事務局

委員長

「生駒家文書の寄贈について」説明

 寄贈後、どこで保管しますか。

 歴史民俗資料館で保管する予定です。

 保管スペースはありますか。

 歴史民俗資料館の収蔵庫内を整理し、保管場所を確保しました。

 貴重な文書を保管することになるため、専用の保管箱を用意した方

が良いと思います。

４.文化財現況調査について事務局より説明をお願いします。

「文化財現況調査について」説明

説明後、南山神明社（田代町）の現地調査を実施。

（調査終了後）

調査をされまして、何かご意見・ご質問はございますか。

【意見等なし】

委員長

ご意見、ご質問もないようですので、これにて文化財保護委員会を終

了します。

≪令和６年度 第２回江南市文化財保護委員会 終了≫